Comité do Bacias Hidrograficas dos Rios Paramirim e Santo Onofre
CBI-1 - PASO 	 Decreto n° 14.245 de 18 de Dezembro de 2012

Oficio n°47/15

Paramirim, 09 de Juiho de 2015.

limo Senhor
Rodrigo Flecha
Coordenador de Marco RegulatOrio
ANA - BrasIlia - DF

Senhor C'oordenador,

0 Comllê da Bacia Hidrográfica dos Rios Paramirim e Santo Onofre, major
afluente da margem direita do Rio São Francisco na regido Jisiografia do médio São
Francisco, ins! ituIdo pelo decreto n°14.245 de 18 de dezembro de 2012, representadopor
seit presidenle Anselmo Barbosa Caires:

Considerando que a Barragem do Zabumbão é o rnaior reservatório da Bacia do
Paramirim.

Considerando que diversasfamiias desenvolvem atividades produtivas, utilizando
a vazdo regularizada pelo mesmo.

Considerando que as populacoes ribeirinhas do municIpio de Caturama e
Comunidade de Feira Nova enconfra-se em es/ado de colapso no abastecimento animal
e humano em algurnas localidades rurais.

Considerando a Inciso II do Art. 20  da Lei Esiadual n°1 1.612/09 e do hiciso II
Ar!. 1° da Lei Federal n9.433197 que delermina que em escassez de recursos hidricos a
prioridade é o ahasiecimenlo humano e dessedentação animal.

Considerando a necessidade de alender urgen/emente a populacdo ribeirinha.

Diante dos considerandos, contando corn a compreensão da Agenda Nacional de
Aguas, solicitamos a autorizacão de liberação de 1.000. 000m3  de água, para o municIpio
cf/ado corn o acompanhamento da Gámara Técnica do Comi!ê PASO efiscalização do
INE/vIA,

Rua Professora Francina Neves, S/n - Paramirim-Ba
e-mail: anseimo.caires@yahoo.com.br  -cbhpasocomiteyahoo.com.br

Ce!: (77) 9921-9647

Y2z1iS 	sIze-

- cla NCIOfl d' /9'

Comité de Bacias Hidrográflcas dos Rios Paramirim e Santo Onofre

CBI-I - PASO
	 Decreto n° 14.245 de 18 de Dezembro de 2012

recomendando aos envolvidos que se proceda o fechamento de todas as tomadas de
águas durante 5 (cinco) dias, podendo prorrogar por mais dias, incluindo a irrigaçâo
por bomba ate que o volume seja escoado ate a cidade de Caturama e localidade de Feira

Nova.

Sem maispara o momento, enviamos votos de eslima e consideração, aguardando

deliberação.

Respeitosamente,

Anselmo

Presideni

Rua Professora Francina Neves, S/n - Paramirim-Ba
e-mail: anse!mo.cairesvahoo.com.br —cbhpasocomite'yahoo.com.br

Ce!: (77) 9921-964 7